
 

 

 

____________________ O ______________________ 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO  

E POLITICHE AMBIENTALI 

 

 

  

 
 

DETERMINAZIONE N. …131/DPC020   del  27/07/2017 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: Protezione Civile - O.C.D.P.C. n°  150 de 21 febbraio 2014 - Primi interventi urgenti di Protezione 

Civile conseguenti alle eccezionali avversità atmosferiche verificatisi nei giorni dall’11 al 13 

novembre e dal 01 al 02 dicembre 2013 nel territorio della regione Abruzzo.  

Intervento di completamento nel Comune di Valle Castellana per frana su SP 49 di collegamento 

Valle Castellana – Ascoli Piceno. CIG 684199835D CUP: C94H16001020001. E 

ASSESTAMENTO FINALE QUADRO ECONOMICO,  APPROVAZIONE 1° E ULTIMO 

SAL  E LIQUIDAZIONE FATTURA. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. 207/10; 

VISTA l’OCDPC n° 150, 21/02/2014, avente oggetto: “primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nei giorni dall’11 al 13 novembre  ed 1 - 2 

dicembre 2013 nel territorio della regione Abruzzo”.  

VISTO il Decreto del Commissario Delegato n° 1 del 25/02/2014; 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato n° 4 del 13/05/2014; 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato n° 6 del 01/07/2014; 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato n° 24 del 13/05/2014; 

VISTA L’OCDPC n° 234 del 05/05/2015. 

 

PREMESSO CHE: 

 nel Piano degli Interventi approvato con il succitato decreto n° 4 del 13/05/2014, nella tabella 3 sono stati 

previsti interventi urgenti per la riduzione del rischio residuo ancora presente a seguito degli eventi 

calamitosi in oggetto; 

 nell’elenco degli  interventi indicati veniva ricompreso l’intervento nel Comune di Valle Castellana per 

frana della SP n° 49 di collegamento Valle Castellana – Ascoli Piceno, finalizzato al consolidamento dei 

versanti sovrastanti la viabilità provinciale; 

 nella riunione tenutasi a L’Aquila preso la Direzione LL.PP. il giorno 25/1/2014 tra il Commissario 

Delegato e i Dirigenti dei Servizi Regionali Geni Civili, è stata riscontrata la necessità di procedere ad 

eseguire interventi di completamento urgenti ed improcastinabili delle opere principali in corso di 

esecuzione al fine di garantire le necessarie condizioni di sicurezza a tutela della pubblica incolumità; 

 fra gli interventi annotati risultava inserito il completamento dell’intervento in Comune di Valle 

Castellana per frana su SP n° 49 di collegamento Valle Castellana – Ascoli Piceno, consistente nella 

messa in sicurezza del versante sovrastante la sede stradale ed estensione dell’area oggetto dell’intervento 

principale, al fine di garantire la sicurezza del transito lungo tutta la fascia soggetta a smottamento, per un 

importo di € 300.000,00; 

 con il Decreto del Commissario Delegato n° 50 del de 04/12/2014, veniva autorizzata l’esecuzione dell’ 

“intervento di completamento nel Comune di Valle Castellana (TE) per frana su SP 49 di collegamento 

Valle Castellana – Ascoli Piceno, consistente nella messa in sicurezza del versante sovrastante la sede 

stradale ed estensione dell’area oggetto dell’intervento principale, al fine di garantire la sicurezza del 

transito lungo tutta la fascia soggetta a smottamento - € 300.000,00; 

 con il medesimo Decreto n° 50 del 04/12/2014, veniva dato atto che la relativa copertura economica degli 

interventi dei quali viene autorizzata l’esecuzione, trova spazio nelle economie derivanti dai rimborsi agli 

EE.LL., relativi alle voci di cui alla tabella 2 del Piano degli Interventi approvato con Decreto 



commissariale n° 4 del 13/05/2014, a valere sulle risorse stanziate sulla contabilità speciale n° 5808 

intestata allo stesso Commissario Delegato in essere presso la Banca d’Italia  - Sezione di Tesoreria 

provinciale di L’Aquila; 

 con determinazione dirigenziale DPC020/146 del 21/09/2016 la progettazione definitiva/esecutiva 

dell’intervento di completamento nel Comune di Valle Castellana per frana su SP 49 di collegamento 

Valle Castellana – Ascoli Piceno,  veniva affidata all’Ing. Lorenzo Pietromartire; 

 con determinazione dirigenziale DPC020/168 del 28.10.2016, veniva approvato il progetto 

definitivo/esecutivo per  €. 217.854,10 I.V.A. esclusa,   di cui €. 199.828,90 a base d’asta ed €. 18.025,20 

per oneri per la sicurezza   non soggetti a ribasso; 

 con Determina Dirigenziale DPC020/01 del 05.01.2017,  a seguito di gara ad evidenza pubblica,  i lavori 

di cui all’oggetto sono stati affidati  all’Operatore Economico IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE 

PORCINARI s.r.l.  con sede in Montorio al Vomano (TE) con il ribasso offerto del 36,312%  

sull’importo posto a base di gara di €199.828,90 oltre € 18.025,20 per oneri sicurezza, e pertanto per un 

importo contrattuale complessivo di €. 145.292,23 al netto dell’I.V.A.; 

 in data 10.02.2017 veniva sottoscritto fra le parti il contratto mediante scrittura privata, inserito nella  

raccolta atti con n° SP/97; 

 la consegna dei lavori è stata effettuata in data 14.03.2017, da completarsi entro gg. 120 e pertanto entro 

la data utile del 20.07.2017, 

 in data 18.07.2017, l’O.E. IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI s.r.l. ha comunicato 

l’ultimazione dei lavori; 

 in data 20.07.2017, a seguito di visita in cantiere, è stato redatto il Verbale di Ultimazione Lavori. 

 

VISTI gli atti contabili relativi al 1° ed ultimo SAL, corredati da libretto delle Misure, Registro di Contabilità, 

Stato di Avanzamento Lavori di  € 187.671,35 e 1 °Certificato di Pagamento emesso per l’importo di  € 

151.963,87, di cui € 124.560,55 per lavori ed € 27.403,32 per IVA al 22%; 

VISTO il nuovo Q.E. redatto per la rendicontazione finale della spesa sostenuta con i seguenti importi: 

 

QUADRO ECONOMICO ASSESTAMENTO FINALE 

A) Lavori         

        

A.1) Importo Lavori Lordi     €              187 671,35    

A.2) Oneri relativi alla sicurezza     €                  4 101,04    

A.3) Costo sicurezza PSC    €                11 492,58    

A.4) Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (A.1-A.2)    €              172 077,73    

A.5) Ribasso d'asta 36,312%     

A.6) Importo netto di contratto    €             125 186,48    

            

B)  Somme a Disposizione         

B.1) Lavori in economia, previsti in progetto esclusi dall'appalto   €                              -      

B.2) Rilievi, accertamenti e indagini    €                              -      

B.3) Allacciamenti a pubblici servizi    €                              -      

B.4) Imprevisti e lavori in economia    €                              -      

B.5) Somme per occupazioni temporanee, indennità ecc.   €                              -      

B.6) Accantonamento     €                              -      

B.7) Spese tecniche per progettazione definitiva ed esecutiva, sicurezza   €                15 457,76    

B.8) Spese per attività tecnico di cui all'art 113 del Dlgs 50/2016   €                  4 357,08    

B.9) Spese per contributo ANAC procedure di gara    €                       30,00    

B.10) Spese pubblicitarie     €                              -      

B.11) Spese per accertamenti e prove di laboratorio    €                              -      

B.12) IVA sui rilievi, accertamenti e indagini (22% di B2)    €                              -      

B.13) Cassa professionale (CNPAIA)     €                     618,31    

B.14)  IVA sui lavori (22% di A1)    €                27 541,03    

B.15) IVA sulle spese tecniche (22% di B7+B8 +B13)    €                  3 536,74    

B.16) ECONOMIE INTERVENTO    €             123 272,60    

        

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €               51 540,92    

IMPORTO COMPLESSIVO OPERA      €            300 000,00    

PRESO ATTO che dal Q.E. si evince un’economia di intervento  pari ad € 123.272,60; 

VISTA la fattura elettronica n° 12/P emessa dall’O.E. IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI s.r.l. in 

data 26.07.2017 relativa al pagamento del 1° SAL ed ultimo, acquisita con prot.  9233/17 del 26.07.2017, recante 

l’importo complessivo di documento di  € 151.963,87, di cui € 27.403,32 per aliquota IVA al 22%; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari resa dall’O.E. ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 

136/2010; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta mediante Durc On Line prot. INAIL 8294586 avente 

scadenza 15.11.2017; 

RITENUTO di approvare il nuovo Q.E. lavori  redatto per la rendicontazione della spesa sostenuta; 

RITENUTO di approvare gli atti contabili relativi al 1°ed ultimo SAL di importo pari a  €187.671,35, corredato 

da libretto delle Misure, Registro di Contabilità, Stato di Avanzamento Lavori e 1°Certificato di Pagamento 

emesso per l’importo di  € 151.963,87, di cui € 124.560,55 per lavori ed € 27.403,32 per IVA al 22%; 

RITENUTO altresì di liquidare la fattura elettronica n° 12/P emessa dall’O.E. IMPRESA COSTRUZIONI 

PUBBLICHE PORCINARI s.r.l. in data 26.07.2017 relativa al pagamento del 1° SAL ed ultimo, acquisita con prot.  

9233/17 del 26.07.2017,  recante l’importo complessivo di documento di  € 151.963,87, di cui € 27.403,32 per 

aliquota IVA al 22%; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano: 

1. Di approvare il nuovo Quadro Economico dei lavori per la rendicontazione finale della spesa con i seguenti 

importi: 

QUADRO ECONOMICO ASSESTAMENTO FINALE 

A) Lavori         

        

A.1) Importo Lavori Lordi     €              187 671,35    

A.2) Oneri relativi alla sicurezza     €                  4 101,04    

A.3) Costo sicurezza PSC    €                11 492,58    

A.4) Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (A.1-A.2)    €              172 077,73    

A.5) Ribasso d'asta 36,312%     

A.6) Importo netto di contratto    €             125 186,48    

            

B)  Somme a Disposizione         

B.1) Lavori in economia, previsti in progetto esclusi dall'appalto   €                              -      

B.2) Rilievi, accertamenti e indagini    €                              -      

B.3) Allacciamenti a pubblici servizi    €                              -      

B.4) Imprevisti e lavori in economia    €                              -      

B.5) Somme per occupazioni temporanee, indennità ecc.   €                              -      

B.6) Accantonamento     €                              -      

B.7) Spese tecniche per progettazione definitiva ed esecutiva, sicurezza   €                15 457,76    

B.8) Spese per attività tecnico di cui all'art 113 del Dlgs 50/2016   €                  4 357,08    

B.9) Spese per contributo ANAC procedure di gara    €                       30,00    

B.10) Spese pubblicitarie     €                              -      

B.11) Spese per accertamenti e prove di laboratorio    €                              -      

B.12) IVA sui rilievi, accertamenti e indagini (22% di B2)    €                              -      

B.13) Cassa professionale (CNPAIA)     €                     618,31    

B.14)  IVA sui lavori (22% di A1)    €                27 541,03    

B.15) IVA sulle spese tecniche (22% di B7+B8 +B13)    €                  3 536,74    

B.16) ECONOMIE INTERVENTO    €             123 272,60    

        

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €               51 540,92    

IMPORTO COMPLESSIVO OPERA      €             300 000,00    

 

2. Di dare atto che nel Q.E. di rendicontazione finale della spesa sostenuta si evidenzia una economia di 

intervento  pari ad € 123.272,60.  

3. Di dare atto che l’economia di spesa di € 123.272,60 viene rimessa nella disponibilità del Commissario 

Delegato. 



4. Di approvare gli atti contabili relativi al 1° ed ultimo SAL, corredati da libretto delle Misure, Registro di 

Contabilità, Stato di Avanzamento Lavori di € 187.671,35 e 1 °Certificato di Pagamento emesso per 

l’importo di € 151.963,87, di cui € 124.560,55 per lavori ed € 27.403,32 per IVA al 22%; 

5. Di confermare al Commissario Delegato la liquidazione e il pagamento sulla contabilità speciale n° 5808 

della fattura elettronica n° 12/P emessa dall’O.E. IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI 

s.r.l. in data 26.07.2017 relativa al pagamento del 1° SAL ed ultimo, acquisita con prot.  9233/17 del 

26.07.2017, recante l’importo complessivo di documento di € 151.963,87, di cui € 27.403,32 per aliquota 

IVA al 22%; 

6. Di autorizzare il Commissario Delegato al pagamento della somma di € 124.560,55 a favore dell’O.E. 

IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI s.r.l. P.I. 01564370672, mediante accredito sul 

conto corrente bancario acceso presso la Banca _______________________ IBAN: 

_________________________, indicato dal beneficiario dello stesso quale “conto dedicato”, ed €27.403,32 

all’erario quale importo per aliquota IVA al 22%, da versare all’Erario dello Stato a mezzo modello F24/EP. 

7. Di dare atto che sul predetto conto è delegato ad operare il sig. ____________ nato il ________ a 

___________,  residente in _______________via _________________ n. ___, codice fiscale 

_____________.  

8. Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente Responsabile dell’OCDPC n° 234/2015 (ex OCDPC 

N° 150/2014), con la richiesta di procedere direttamente al pagamento delle spettanze autorizzate; 

9.   Che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art.26 del D.Lgs 

33/2013. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Ing. Giancarlo Misantoni) 

                                                                    (Firmato digitalmente) 
 

                   

            L’estensore                                                                                    Il Responsabile dell’Ufficio 

     Geom. Franco Raponi                                                                                 Ing. Mario Cerroni 

 (Firmato elettronicamente)                                                                      (Firmato elettronicamente) 

 

 
 

 

 

 

A seguito di procedura di verifica N. 2017 0000 1084962, di cui all’art.2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n°40, 

non risultano inadempimenti a carico del Creditore. Conseguentemente si conferma al Servizio Ragioneria e Credito 

l’autorizzazione al pagamento, così come indicato nel dispositivo, a termini dell’art.3 dello stesso Decreto.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Ing. Giancarlo Misantoni) 

                                                                            (Firmato digitalmente) 

 


